
 

 

COPIA 
 
 

 
 
 

COMUNE  DI  SIZIANO 
Provincia di Pavia 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
Verbale N. 85 / 20.06.2013 
 

 
****************** 

 
OGGETTO : PROVVEDIMENTI   IN  MERITO  AL  RIORDINO  DELLA  DI SCIPLINA 

RIGUARDANTE   GLI  OBBLIGHI  DI  PUBBLICITA'  TRASP ARENZA E 
DIFFUSIONE   DI   INFORMAZIONI  DA  PARTE  DELLE  P UBBLICHE 
AMMINISTRAZIONI.         

 
             L’anno duemilatredici addì venti del mese di giugno alle ore 17.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
Risultano: 
 
BRAMBILLA MASSIMILIANO SINDACO Presente 
PUMO DONATELLA ASSESS./VICE SINDACO Presente 
CARBONARA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
CHIARENTINI FLAVIA ASSESSORE Presente 
BORLA CLELIA ASSESSORE Presente 
FIORI CLAUDIA ASSESSORE Assente 
      

 
       Totale presenti   5  
       Totale assenti     1 
 
 
Assiste il Segretario Dott.ssa Laura PETRECCA. 
 
Il Sig. Massimiliano BRAMBILLA  – Sindaco - assunta la presidenza e riconosciuta la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli oggetti all’ordine del 
giorno. 



 

 

 
Oggetto: Provvedimenti in merito al riordino della disciplina  riguardante gli obblighi di 
pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco; 
 
Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33 – Riordino della disciplina  riguardante gli obblighi 
di pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
  
Visto l’art. 9 del suddetto decreto che introduce l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di creare 
sui propri siti istituzionali uno spazio denominato “Amministrazione trasparente” al cui interno 
sono contenuti i dati e le informazioni che vanno dagli incarichi, alle spese di personale, 
all’organizzazione dell’ente, alla concessione di sovvenzioni, contributi sussidi a persone fisiche, 
enti pubblici e privati ecc.; 
 
Visto l’art. 43 che prevede all’interno di ogni amministrazione la nomina di un responsabile per la 
trasparenza al fine della verifica del rispetto degli obblighi  di pubblicazione previsti dalla 
normativa e l’approvazione del piano triennale della trasparenza da aggiornare annualmente che 
indichi le iniziative, le misure e i modi volti a garantire l’effettivo dispiegarsi dell’istituto della 
trasparenza.  
 
 Dato atto che il Comune di Siziano funge da ente capofila per il Piano di zona del Distretto di 
Certosa e che pertanto è opportuno per economicità di gestione che sullo spazio trasparenza 
transitino anche gli atti da rendere pubblici afferenti alla gestione del Piano di Zona.  
 
Dato atto, altresì che sul  sito web del comune sono già presenti numerosissime informazioni con 
particolare riferimento ai dati inerenti l’organizzazione, il personale, gli atti generali , la modulistica   
che occorre pertanto ricollocare tali informazioni nell’apposito spazio trasparenza. 
 
Rilevato che l’obiettivo del legislatore è quello di assicurare  la conoscibilità tempestiva e regolare 
del flusso di informazioni inerenti l’azione amministrativa da rendere ai cittadini. 
 
Dato atto che   la trasparenza e l’accessibilità degli atti contribuisce ad elevare il livello di legalità 
delle procedure e degli atti. 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 49 comma 1 Dlgs 267/2000 e s.m.i. non occorre sulla presente 
deliberazione espressione di parere dei responsabili di servizio, in quanto atto di indirizzo; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 

1. di disciplinare le misure organizzative per garantire il rispetto degli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione delle informazioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33 
secondo le seguenti linee operative:  

 
 

N. Misura organizzativa triennio 2103/2014/2015  
1 Istituire uno spazio sul sito denominato “Amministrazione trasparente” distinto per anni 

valido anche per gli atti emessi dal Comune di Siziano in qualità di ente capofila 



 

 

2 Procedere alla tempestiva pubblicazione sullo spazio “Trasparenza” dei provvedimenti e 
degli atti individuati dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33 

3 Assicurare la presenza sul sito delle informazioni inerenti la trasparenza per anni cinque 
(5) 

4 Integrare lo spazio trasparenza con i dati richiesti dall’ AVCP con delibera n. 26/2013  
5 Assicurare che la pubblicazione dei documenti, e delle informazioni sia in formato di tipo 

aperto come previsto dall’art. 7 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33  
 

2. Di nominare il Segretario Generale del Comune Responsabile per la trasparenza ai sensi 
dell’art. 43 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n.33. 

3. Di demandare al responsabile per la trasparenza per l’adozione dei provvedimenti e per tutto 
quanto attiene alla conforme attuazione  della presente deliberazione. 

4. Di dare atto che si procederà al monitoraggio e alla implementazione del servizio al fine di 
assicurare gradualmente la disponibilità dei dati sulla sezione Trasparenza nel corso del 
triennio 2013/2014/2015, approvato dalla Giunta Comunale con scadenza annuale entro il 
30 aprile di ciascun anno. 

 
INFINE LA GIUNTA COMUNALE 

 
- Considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto; 
- Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs.267/2000; 
- Con votazione unanime favorevole resa per alzata di mano 

 
DELIBERA 

 
- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
 

 
 
 
 



 

 

  

Comune di Siziano 
 

Art.49 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
 
 
Proposta di deliberazione relativa a: 
 

PROVVEDIMENTI   IN  MERITO  AL  RIORDINO  DELLA  DI SCIPLINA 
RIGUARDANTE   GLI  OBBLIGHI  DI  PUBBLICITA'  TRASP ARENZA E DIFFUSIONE   

DI   INFORMAZIONI  DA  PARTE  DELLE  PUBBLICHE AMMI NISTRAZIONI.        
 

 
Ad iniziativa del Sindaco e  
di competenza  della Giunta Comunale 
 
Esaminati gli atti del fascicolo della proposta di deliberazione esprime parere ______ favorevole in 
ordine alla sua regolarità tecnica. 
 
Siziano, lì  _____________ 
 

IL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

F.to(DOTT.SSA LAURA PETRECCA) 
 

 
 
Esaminati gli atti del fascicolo della proposta di deliberazione esprime parere ________ favorevole 
in ordine alla sua regolarità tecnico-contabile / copertura finanziaria, con imputazione della spesa di 
€ _________________________________ sull’intervento ________________________________ 
del bilancio competenza. 
 
Siziano, lì __________________ 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to(Franca Cordani) 
 
 
Si esprime parere _____ favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 
 
Siziano, lì __________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to(Dott.ssa Laura PETRECCA)  



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Massimiliano BRAMBILLA F.to Dott.ssa Laura PETRECCA 
__________________________ __________________________ 

 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 

�  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal __________________ al __________________ 
  per 15 giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D.L.vo n. 267/00) senza reclami; 
 
 

� è divenuta esecutiva il giorno __________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 
(art. 134 comma 3 D. L.vo n. 267/00) 

 
[S] Immediatamente eseguibile (Si / No) 

 
Dalla Casa Comunale, lì __________________ 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
 _____________________________ 
 
 

 
 

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 
 
Dalla Casa Comunale, lì ___________________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
____________________________ 

 
 
 


